
Archivio Condiviso/Dal 01.12.2021/Immigrati/Agosto 2022 Ammissione/Studio Geologico/Liquidazione Geologo 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n.  189       del 03/07/2023 

 

 
 

CITTA’ DI CASTELVETRANO 
SELINUNTE 

                                                             IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA   
 

                        Lavori pubblici, Servizi manutentivi, Protezione civile, Edilizia pericolante,    Sicurezza,  

Patrimonio, Agenda Urbana, P.N.R.R. 
 

 

 

 
 

OGGETTO: 

POC “Legalità” 2014-2020 - Asse 3, Azione 3.2 progetto “Accoglienza nella 

Legalità” da realizzarsi in c.da Bresciana- Stracqualacqua. CUP: 

C32E22000130001 
Liquidazione Fattura n. 1 al Geologo Campo Vincenzo da Castelvetrano 

CIG: Z333845A93 

 

N° 
Ord 

TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI INVIATA POSTA ELETTRONICA 

1 SINDACO 
 

sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

3 
Ministero dell’Interno Dipartimento della 
Pubblica Sicurezza 

dipps.ponlegalita.segr@pecps.interno.it 
 

4 ALBO PRETORIO messi@comune.castelvetrano.tp.it 

5 Amministrazione Trasparente ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

6 Dott. Campo Vincenzo (geologo) vincenzocampo@epap.sicurezzapostale.it 

7 UFFICIO DELIBERE ______________________ FIRMA PER RICEVUTA 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it


Archivio Condiviso/Dal 01.12.2021/Immigrati/Agosto 2022 Ammissione/Studio Geologico/Liquidazione Geologo 

Il Responsabile del Procedimento 
   Sig.ra Crimi Carmela 

 
Ai sensi dell'art. 6 della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91 del Regolamento Comunale di 

organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone 

l'adozione della seguente determinazione, di cui ne attesta la regolarità e la correttezza del 

procedimento svolto per il profilo di propria competenza, attestando, contestualmente, 

l'insussistenza di conflitto di interessi: 

 

PREMESSO Che:  

-  con Decreto del Ministero dell’Interno Dipartimento della Pubblica Sicurezza prot. n. 

30983 del 01/08/2022 è stato approvato e ammesso al finanziamento, a valere sull’Asse 3, 

Azione 3.2 del POC “Legalità” 2014-2020 il progetto di fattibilità tecnico economica dal 

titolo “Accoglienza nella Legalità”  presentato dall’ente e del valore di 1.285.000,00 euro 

(IVA inclusa). 

- tale decreto è stato trasmesso con nota n.34528 del 01/08/2022 dal Ministero dell’interno, 

acquisita al prot. n. 30983 del 01/08/2022; 

- in relazione a tale decreto è stata eseguita procedura a firma del Sindaco di accettazione del 

finanziamento; 

- ai fini dell’attuazione di detto progetto di fattibilità tecnico economica e quindi alla necessaria 

definizione della progettazione esecutiva è stato necessario acquisire lo studio geologico 

prodromico alla stessa; 

- per tale esigenza stante l’importo previsto nel progetto pari ad €. 4.000,00 di cui €. 3.152,59 

per imponibile, €. 126,10 per oneri previdenziali ed €. 721,31 per IVA al 22% si è 

proceduto attraverso una ricerca di mercato tra gli operatori economici che offrono tali 

servizi professionali e che sono presenti su Acquistinrete.it ed in particolare sul MePA e 

quindi con un affidamento diretto dato l’importo predetto; 

- in relazione a quanto previsto dall’art. 31 comma 8. “Gli incarichi di redazione della relazione 

geologica dev’essere affidato direttamente dall’ente e non può essere oggetto di subappalto 

all’incarico di progettazione esecutiva e può essere in caso di importo inferiore alla soglia di 

40.000 euro, affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a)”. ;  

- con Determina n. 161 del 21/10/2022 è stato affidato definitivamente il servizio 

professionale al Geologo Campo Vincenzo per l’importo di € 4.000,00, di cui € 3.152,59 per 

imponibile, € 126,10 per oneri previdenziali ed € 721,31 per IVA al 22%; 

 

-Visto il contratto stipulato sul MePA in data 01/12/2022 

 

-Visto il Verbale di consegna Servizio di Studio Geologico del 19/12/2022, Contratto Trattativa n. 

3242526 del 01/12/2022,  al Geologo Campo Vincenzo da Castelvetrano, con sede legale in via 

Pietro Luna n. 108, C.F. CMPVCN73L18C286D e P.I. 02038440810; 

 

VISTA la nota del 11/01/2023 del Geologo Campo Vincenzo, acquisita al prot. Gen. del Comune n. 

77 del 16/01/2023, di trasmissione Studio Geologico Tecnico inerente il Progetto “Accoglienza 

nella Legalità” da realizzarsi in c/da Bresciana- Stracqualacqua; 

 

VISTA  la fattura n. 1 del 30/05/2023, acquisita al prot. Gen. del Comune n. 29786 del 30/05/2023, 

emessa  dal Geologo Campo Vincenzo, con sede legale in Castelvetrano (TP), in via Pietro Luna n. 

108, per l’importo complessivo di € 4.000,00, di cui € 3.152,59 imponibile ed € 126.10 IVA al 22%; 

 

RAVVISATO Il certificato di Regolarità Contributiva del Geologo Campo Vincenzo, emesso 

dall’EPAP il 01/06/2023, acquisito al prot. Gen. del Comune n. 30271 del 01/06/2023, dal quale si 

evince che risulta in regola con gli adempimenti contributivi;  

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


Archivio Condiviso/Dal 01.12.2021/Immigrati/Agosto 2022 Ammissione/Studio Geologico/Liquidazione Geologo 

VISTO il punto 26 della Dichiarazione di Accettazione del Finanziamento e di Impegno del 

Beneficiario datato 11/08/2022 dal quale si evince che si impegna ad adottare il circuito che prevede 

il pagamento diretto al soggetto attuatore; 

 

Visto/i 

- D.lgs. 267/2000; 

- art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

-  le linee guida ANAC n 1 del 14.09.2016  afferenti l’incarico per la relazione 

geologica che può non comprendere, le prestazioni d'opera riguardanti le indagini 

geognostiche e prove geotecniche e le altre prestazioni specificamente indicate e 

l’instaurazione di rapporto diretto finalizzato alla sua individuazione che preceda 

l’avvio della procedura finalizzata all’'individuazione degli altri progettisti; 

- la legge regionale Sicilia 12/2011 e l’art. 24 della L.R. 8/2016 di recepimento 

dinamico del D.lgs. 50/2016; 

- il regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- lo Statuto Comunale vigente; 

- le linee guida per l’attuazione degli interventi a valere sul POC “Legalità” 2014-2020;  

 

Acquisita la  nota  prot. n. 35340 del 28/06/2023 del Responsabile della VIII  Direzione – Ufficio 

Tributi con la quale certifica che il Geologo Campo Vincenzo con sede a Castelvetrano via 

Pietro Luna n. 108 P.IVA N. 02038440810,  risulta  in regola con i tributi locali; 

  

DATO ATTO che la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all'allegato 

"A" del Piano di Auditing 2022/2024; 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto 

dall’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. 

n°174/2012; 

VISTO il Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

PROPONE 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

DARE ATTO che il Servizio risulta prestato in toto; 

LIQUIDARE E PAGARE al Geologo Campo Vincenzo, con sede legale in Castelvetrano (TP), in 

via Pietro Luna n. 108, iscritto all’Ordine Regionale dei Geologi di Sicilia al n. 2320, C.F. 

CMPVCN73L18C286D e P.I. 02038440810,  € 4.000,00, di cui € 3.152,59 per imponibile, € 126,10 

per oneri previdenziali ed € 721,31 per IVA al 22%; 

LIQUIDARE E PAGARE all’erario la somma complessiva di €. 721,31 a titolo di IVA; 

AUTORIZZARE il Ministero dell’Interno Dipartimento della Pubblica Sicurezza Ufficio per il 

Coordinamento e la Pianificazione delle Forze di Polizia Segreteria Tecnico-Amministrativa per la 

Gestione dei Fondi Europei e Programmi Operativi Nazionali ad emettere conforme mandato di 

pagamento nei confronti della predetta ditta e dell’erario; 

                   Il Responsabile del Procedimento 

F.to Sig.ra Crimi Carmela 

 

Il Responsabile IV Direzione Organizzativa 

Visti:  

­ la proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Procedimento;  

­ la determinazione Sindacale n. 7 del 31.01.2023 di conferimento incarichi di responsabili di 

direzioni organizzative del Comune di Castelvetrano dal 01/02/2023 al 31.12.2023; 



Archivio Condiviso/Dal 01.12.2021/Immigrati/Agosto 2022 Ammissione/Studio Geologico/Liquidazione Geologo 

­ l’art. 40 lett. M) dello statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di 

C.C. n. 130 del 16/12/2008 pubblicato nella G.U.R.S. parte 1° Supplemento Straordinario n. 20 

del 08/05/2009, modificato con Deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla 

G.U.R.S. n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la propria competenza;  

­ che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria 

dell’Ente;  

Attesa la propria competenza, ai sensi dell’art.40 dello Statuto Comunale;  

Per le motivazioni in premessa esposte: 

 

 

D E T E R M I N A 

 
Approvare la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata. 

Esprimere per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il parere 

favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure potenziale, per il 

Responsabile del Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii. del Codice di 

Comportamento del Comune di Castelvetrano (Delib. G.M. nn. 256/2013 e 52/2017). 

Attesa la propria competenza, ai sensi dell’art.40 dello Statuto Comunale;  

 

     Il Responsabile della IV Direzione  

                                                                                                        F.to Arch. Vincenzo Barresi 

 

 

 

 

 

 
PUBBLICAZIONE 

                                                                                                                            Registro pubblicazioni n.2257/2023 

 

 

 

Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’albo Pretorio del Comune dal 03/07/2023 al 18/07/2023 

Castelvetrano,                

                                                                                                                                       Il RESPONSABILE 

DELL’ALBO 

             

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA AGLI ATTI DELL’UFFICIO 

 
 

La presente copia è conforme all’originale agli atti di questa V Direzione Organizzativa 
 

Castelvetrano, lì    
 

IL RESPONSABILE 


